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Z dolnokubínskeho gymnázia tam smeruje až štvrtina.

DOLNÝ KUBÍN. Zo štatistiky, ktoré poskytol riaditeľ Gymnázia P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubíne, vyplýva, že počet študentov, ktorí
pokračujú v štúdiu v zahraničí, narastá.

„Viete, kde je najlepšia slovenská vysoká škola? V Brne,“ položil otázku a zároveň si na ňu odpovedal riaditeľ gymnázia Peter Strežo.
Takto odľahčene chcel poukázať na hlavnú adresu dolnokubínskych gymnazistov, ktorí smerujú do Českej republiky.

Primátor Dolného Kubína Ján Prílepok sa stretol s 13-ročnými študentmi osemročného gymnázia a ostal prekvapený z ich budúcich
plánov.

„Z 23 detí chcelo ďalej študovať na slovenskej vysokej škole len jedno dievča. Na otázku, prečo chcú ostatní ísť preč, odpovedali, že tam
už majú brata, sestru, kamarát tam má sesternicu a podobne,“ povedal primátor.

Prekročenie rubikonu

Fráza prekročenie rubikonu vstúpila do histórie a v prenesenom význame sa používa, keď jednotlivci či skupiny vykonajú nejaký
riskantný alebo revolučný čin, a dostanú sa do bodu, odkiaľ niet návratu.

„Podľa mňa sme už prekročili rubikon. Najdesivejšie je, že u nás za Dzurindu ťahali ekonomiku lacné energie a zahraničný kapitál, lacná,
ale kvalifikovaná pracovná sila. O kvalifikovanú silu už prichádzame,“ dodal Ján Prílepok.

Čísla nepustia

Riaditeľ gymnázia pridal alarmujúcu štatistiku dolnokubínskeho gymnázia. V školskom roku 2016/17 chcelo študovať na slovenských
školách 75 maturantov dolnokubínskeho gymnázia, čo je 88,2 percenta, k našim západným susedom chcelo ísť osem študentov (9,4
percenta), mimo SR a ČR dvaja (2,4).

Uplynulý školský rok 2022/23 bola situácia už iná. Len 63 študentov (75 percent) si vybralo Slovensko, do ČR smerovalo 17 (20,2), štyria
žiaci (4,8) do Belgicka a Holandska.

Slovenskí študenti v zahraničí Každý piaty slovenský vysokoškolák študuje v zahraničí; Od roku 2017 sa počet našich vysokoškolákov v
zahraničí drží zhruba na rovnakej úrovni, okolo 32-tisíc študentov; Približne 70 percent študentov, ktorí odchádzajú do zahraničia, študujú
v Česku. Vlani tam navštevovalo vysoké školy takmer 21-tisíc Slovákov; V posledných rokoch sú čoraz obľúbenejšími odbormi
informačné a komunikačné technológie, manažment či správa a ekonómia; Popularitu si udržuje aj štúdium lekárstva, ktoré v roku 2022
študovalo 2700 Slovákov. Od roku 2001 absolvovalo lekárstvo v Česku takmer päťtisíc Slovákov.

(Inštitút vzdelávacej politiky)

Najhorším bol rok 2020/21, kedy Slovensko volilo iba 44 študentov (66,6 percenta), Českú republiku 19 (28,8) a inú krajinu v zahraničí
traja (4,6). Až tretina teda chcela študovať v zahraničí, čo je pre Slovensko veľká strata.

Väčšinou ide o najlepších žiakov, ktorí v zahraničí nielenže vyštudujú, ale domov sa už nevrátia a ostávajú pracovať a žiť mimo
Slovenska. Prichádzame tak nielen o mozgy, ale aj o peniaze, pretože Slovensko zaplatilo deväť rokov základnej a štyri strednej školy,
zahraničná krajina len päť rokov vysokej školy a získa odborníka.

Prečítajte si tiež Prečítajte si tiežV bytovke v Malatinej hrozí zrútenie stropov aj balkónov, statik zistil aj ďalšie závažné chyby Čítajte Majú
dobré referencie

Navštívili sme dolnokubínske gymnázium, náhodným výberom sme išli ku maturantom 4. C triedy a oktávy osemročného gymnázia.
Pridali sme terciu, čo zodpovedá ôsmej triede základnej školy. Dôvody výberu zahraničnej školy, okrem spomínaných rodinných vzťahov,
rozšírila lepšia kvalita vzdelávania a následné uplatnenie.

Čísla boli veľmi rozdielne. Najmenší záujem o české školy prejavili v 4. C. Z 24 študentov ich preferuje len päť.

Denis Burger si vybral Karlovu univerzitu v Prahe. „Je to celosvetovo prestížna škola a mám tam už brata. Neviem, či sa tu vrátim.“

Andrej Tomán chce ísť študovať elektrotechniku do Brna. „Je tam lepšia škola ako na Slovensku a následne lepšie uplatnenie. Nebránim
sa návratu na Slovensko.“
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Podobný názor má Ivana Smolková, chce ísť študovať právo do Olomouca.

V tercii na otázku, kto chce ísť študovať do zahraničia, zdvihlo až 14 rúk z osemnástich.

Podľa Márie Stacherovej je medicína v Prahe lepšia ako na Slovensku. „Informácie mám od rodiny, od starších, niektorí tam študovali,
niektorí žijú. Chcem sa vrátiť domov.“

Rebríček svetových vysokých škôl podľa CWUR

Rebríček CWUR (Centre for World University Rankings) zverejnil v marci 2023 svoje hodnotenie najlepších univerzít a vysokých škôl na
svete. Pri hľadaní slovenských je potrebné prísť na 661. miesto, kde sa nachádza Univerzita Komenského. Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika v Košiciach je na 1435. mieste, Slovenská technická univerzita v Bratislave na 1637. mieste, Technickej univerzite v Košiciach
patrí 1993. miesto.České univerzity sú na tom oveľa lepšie, do rebríčka sa dostalo až 11, pričom najlepšie umiestnenie, 238, má Karlova
univerzita v Prahe. Masarykova univerzita v Brne skončila na 560. mieste, Palackého univerzita v Olomouci na 591., Českej technickej
univerzite v Prahe patrí 637. priečka.Rebríček tvoria dve tisícky škôl z 95 krajín sveta. Kritériom je kvalita vzdelávania a výskumu a tiež
postavenie absolventov.

Eliáš Juriga sa zameriava na Anglicko alebo Dánsko. „Majú lepší školský systém a školy sú známejšie, majú dobré meno. A to je dobrý
štart do práce.“ Chce byť právnikom. Na poznámku, že so zahraničným právom by sa na Slovensku uplatnil ťažšie, povedal, že bude
možno taký, ktorý chodí po svete. „Tak ako kamarát môjho otca, Slovák žije v Amerike.“

Dôvody študentov

Maturanti z oktávy sú viac naklonení zahraničiu. Z 20 tam chce ďalšie vzdelanie získať deväť.

Šimona Gogoláka láka chémia a Praha. „Mám tam rodinu, brata, sestru, kamarátov, tiež tam išli študovať. Páči sa mi mesto. Neviem, či
ostanem v Prahe, možno sa posuniem ďalej na západ.“

Česká sklárska škola je známa vo svete, tento umelecký odbor by chcela v Zlíne študovať Denisa Fričová.

Odporúčania od bratrancov na české vzdelávanie dostal aj Samuel Pažitka, učarovala mu astronómia, vidí sa na Karlovej univerzite. „Je
tam lepšie vybavená škola a nevrátim sa tu.“

Prečítajte si tiež Prečítajte si tiežSúrodenci vymysleli jedinečnú aplikáciu, mapuje hojdačky po celom Slovensku Čítajte

Alžbeta Večereková mieri do Brna, chce byť veterinárkou. Na otázku, prečo nemá záujem o podobné školy v Košiciach alebo Bratislave,
odpovedala jasne. „Brno je lepšie, má lepšie vybavenú školu, je to študentské mesto, mám tam veľa kamarátov.“

Viedeň alebo Innsbruck chce skúsiť Alexandra Spitzkopfová. „Tamojšie univerzity majú celkom dobré mená, viem dobre po nemecky a
chcem sa v tom rozvíjať. Návrat na Slovensko nezavrhujem.“

Porovnanie slovenských a českých škôl pridala Aneta Turčinová. „Čechy vyzerajú celkom ináč ako Slovensko. Majú lepšie univerzity, ale
celkovo majú asi lepšie metódy učenia ako u nás, aj pedagógovia sú lepší. Tiež by som rada išla do Čiech, zaujíma ma psychológia.“

Priestor sme dali aj tým, ktorí chcú ostať doma. Katarína Ďaďová z oktávy vidí svoju budúcnosť v lese. „Nám je tu dobre. Pôjdem asi na
Lesnícku fakultu vo Zvolene. Som z dediny a páči sa mi les.“

Veľa sa hovorí o tom, že jeden z dôvodov odchodu mladých šikovných ľudí zo Slovenska, je súčasná politická situácia. Študent oktávy
Samuel Trnka má pre nich odkaz. „Všetci v triede sme boli voliť. Nebol som spokojný s výsledkom volieb, ale netreba úplne zavrhnúť
Slovensko. Je dobre, keď tu ostanú mladí ľudia a pokúsia sa to zmeniť.“

Riaditeľ je optimista

Peter Strežo žil tri roky v Londýne. Rozumie tým, ktorí tam chcú ísť. „Žiaci niekedy neobjektívne posudzujú slovenské školstvo a českému
možno prisudzujú príliš veľkú kvalitu, hoci si myslím, že mnohé naše školy majú svoju kvalitu. Nehovorím o Karlovej univerzite, ktorá je
niekde inde.“

Riaditeľ je optimista. „Na Orave sme rodinne založení, aj to hrá nejakú úlohu, ale čím ďalej na juh, tým viac žiakov chce ísť do
zahraničia.“

Prečítajte si tiež Prečítajte si tiežVäčšina lyžiarskych stredísk na Orave chce otvoriť sezónu do polovice decembra Čítajte

Naše vysoké školstvo by nezavrhoval, pretože žiaci ho nemajú s čím porovnať, nevideli zahraničné školy, iba o nich počuli.
Dolnokubínski gymnazisti sa pravidelne zúčastňujú veľtrhu vysokých škôl aj dní otvorených dverí.
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Tvrdí, že je plne v réžii vysokých škôl, ako dokážu osloviť, upútať a prilákať budúcich študentov. „Dnes už nestačí čakať, že prídu sami.“

Pre mladých ľudí, ktorí svoju budúcnosť nespájajú so Slovenskom, má odporúčanie. „Ak sa ti bude páčiť prostredie, podmienky pre
prácu, kultúru, šport, rodinu, tak je jedno, či sedíš v Prahe, Londýne alebo v Dolnom Kubíne.“

Autor: Martin Pavelek
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Redakcia

POZVÁNKA: MILÍ ZAMESTNANCI, ŠTUDENTI A PRIAZNIVCI NAŠEJ FAKULTY, PRÍĎTE DAROVAŤ KRV POČAS

ADVENTNEJ KVAPKY KRVI, ktorú organizuje Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice v spolupráci s Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika v Košiciach, Lekárska fakulta a Spolok medikov mesta Košice od 6. do 23. decembra na pobočke Národnej transfúznej služby
v Košiciach každý pracovný deň v čase medzi 7. a 14. hodinou.

Otvorenie podujatia sa uskutoční už túto stredu na Mikuláša na Pavilóne zdravia v UNLP Košice na Rastislavovej 43, kde môžete prísť
na mobilný odber medzi 8.00 a 11.30 hod.

Podeľte sa o to najvzácnejšie, čo Vám koluje v žilách a pomôžte zachrániť ľudský život! Podmienky darovania krvi nájdete na stránke
www.ntssr.sk .

Zdroj, foto: UNLP Košice, TS

Autor: Redakcia || Redakcia
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V košickom VÚSCH spustili interaktívny TV systém na izbách pacientov  
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Na všetkých pacientskych izbách Východoslovenského ústavu srdcových chorôb spustili do prevádzky interaktívny multimediálny TV
systém. Moderná technológia nielen spríjemní hospitalizáciu vďaka sledovaniu TV programov, rozhlasového vysielania, pohľadov na
prírodu či TV archívu, ale počas prípravy na zákrok pacienti prostredníctvom edukatívnych videí porozumejú samotnému zákroku a
získajú odpovede na najčastejšie otázky súvisiace s výkonom. Takýto pokročilý systém je nasadený vo VÚSCH prvýkrát v Slovenskej
republike a pravdepodobne aj na svete. K jeho finálnej podobe prispeli návrhmi priamo špecialisti ústavu.

„Podobne ako v kvalitných päťhviezdičkových hoteloch privíta obrazovka nášho pacienta vlastným menom. Zároveň pacientovi dávame
možnosť zistiť viac o priebehu operácie a prispieť tak k jeho psychickej pohode, ktorá, ako vieme, vie významne ovplyvniť priebeh liečby,“
vysvetľuje generálny riaditeľ a predseda predstavenstva Východoslovenského ústavu srdcových chorôb MUDr. Štefan Lukačín, PhD.,
MHA. „Je to jedna zo súčastí širšieho úsilia pri nasadení vyspelých technológií na naše pracoviská, medzi ktoré patria: vyvolávací
systém, call centrum, upozornenie pacienta prostredníctvom SMS či elektronické objednávanie pacientov na vyšetrenia špecialistom v
regióne,“ dopĺňa Lukačín.

„Spolupráca pri implementácii nášho riešenia Hospitality TV do prostredia vysokošpecializovaného pracoviska akým je VÚSCH nám
priniesla množstvo podnetov. Tešíme sa, že odborné posúdenie špecialistami ústavu nám umožnilo dodať pre pacientov ešte lepší
systém,“ dodáva Attila Pósa, výkonný riaditeľ ANTIK Telecom. Interaktívny TV produkt pre tzv. hospitality prostredie nasadzuje
spoločnosť už viac ako 10 rokov na trhoch do hotelov najvyššieho štandardu po celom svete od Strednej Ameriky, Európy, až po Stredný
Východ, juhovýchodnú Áziu a Pacifik.

V rámci spustenia nového prvku komfortu boli vybavené všetky pacientske izby novými TV obrazovkami a set-top boxami vo veľmi
vysokom rozlíšení 4K a VÚSCH pre riadenie interaktívnych funkcií využíva diaľkový prístup bez nutnosti navštíviť izbu. Pacienti na izbách
môžu pomocou diaľkového ovládača ovládať všetky funkcie akými sú sledovanie TV programov, rozhlasových programov, kamier,
elektronického programového sprievodcu, edukačný obsah o invazívnych operačných výkonoch a ďalšie informácie o pracoviskách
ústavu podľa vlastného výberu.

VÚSCH je jedným z troch špičkových ústavov na Slovensku zameraných na liečbu kardiovskulárnych ochorení. Všetky pracoviská
kardioústavu sú súčasne klinikami Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach, na ktorých prebieha pregraduálna a postgraduálna výučba.
Poslaním VÚSCH je poskytnúť pacientom vysokokvalitnú zdravotnú starostlivosť, zabezpečiť špičkovú úroveň liečebných procesov a
zrozumiteľný propacientsky prístup.

ANTIK Telecom je najväčším poskytovateľom gigabitového internetu a služieb zdieľanej ekonomiky na Slovensku. V troch desiatkach
miest a viac ako 200 obciach po celom Slovensku prevádzkuje sieť, prostredníctvom ktorej poskytuje telekomunikačné služby - optické a
bezdrôtové pripojenie k internetu, telefonovanie, satelitnú aj IP televíziu pre sto tisíc zákazníkov. V desiatkach lokalít poskytuje zároveň
služby zdieľanej mobility. Laboratórium spoločnosti ANTIK Telecom sa zaoberá výskumom a vývojom technológií pre digitálne
spracovanie obrazu a vývoju zariadení Internetu vecí. Sesterská spoločnosť ANTIK Technology so svojou produkčnou základňou v Ázii
sa venuje vývoju, výrobe či distribúcii hi-tech zariadení pre digitálnu televíziu, smarthomes, smartcities, smartmobilitu a zelenú
ekonomiku, ktoré využívajú operátori, hotely a mestá na piatich kontinentoch.

Bli žš ie inform ácie: Peter Blaas, ANTIK Telecom, s.r.o., Čárskeho 10, 040 01 Košice, tel.: +421 915 694846, e-mail: pr@antik.sk

ANTIK Telecom

Autor: ANTIK Telecom | Všetky autorove články
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Predbežný prehľad udalostí na stredu 6. decembra  
  5. 12. 2023, 9:38, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania:

predpoludním: R. Turoňová

popoludní: I. Matejička

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Bratislava Design Week 2023 (6. - 10. decembra)

Bratislava

08.00 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

08.00 Mikulášska kvapka krvi

Košice, Lekárska fakulta UPJŠ, Pavilón zdravia, 1. poschodie, Rastislavova 43

09.00 Medzinárodná konferencia o podpore služieb pre obete domáceho násilia

Medzinárodná konferencia a stretnutie siete Synergy.

Téma: Podpora služieb pre obete domáceho a rodovo podmieneného násilia – cesta k výsledkom a sexuálne násilie

18.00 h - Vypískajme násilie – občianska iniciatíva proti domácemu a rodovo podmienenému násiliu

Bratislava, NR SR, historická budova, Župné námestie 12

09.00 Výbor NR SR pre hospodárske záležitosti

Bratislava, NR SR, areál Bratislavského hradu „pri Mikulášskej bráne“

09.00 Výbor NR SR pre verejnú správu a regionálny rozvoj

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 147a, Námestie A. Dubčeka 1

09.30 PRO EDUCO - veľtrh vzdelávania (6. - 7. decembra)

Košice, Kasárne - Kulturpark, Kukučínova ulica

09.30 TK Únie miest Slovenska

Téma: Predstavenie návrhu ÚMS na zmenu volebného systému

Na TK sa zúčastnia: prezident ÚMS a primátor mesta Trenčín Richard Rybníček a autor návrhu zmeny volebného systému pre ÚMS z
Masarykovej univerzita Brno Peter Spáč.

Bratislava, Miletičova 21, 1. poschodie

09.30 Slávnostné otvorenie zrekonštruovaných priestorov DD a DSS Veľký Krtíš

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/1345222066/d5ebef14d909a1ad9b71?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MDUxNTc4NDUsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTM0NTIyMjA2NiwidGlkIjozMDE4OX0.3r-SP3bdaA2Ow1_J5dU2FqeBoHVVPLs1amFa532EJMk
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Veľký Krtíš, v priestoroch bytovky DD a DSS Veľký Krtíš, A.H. Škultétyho 327

09.30 Výbor NR SR pre financie a rozpočet

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 31, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 Výbor NR SR pre sociálne veci

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 245, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 Ústavnoprávny výbor NR SR

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 150, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 TK zástupcov mesta Martin

Téma: Podpísanie memoranda o spolupráci so Slovenskou plaveckou federáciou a prezentácia novej štúdie Národného centra
plaveckých športov Pavla Steinera v Martine

Martin, mestský úrad, Námestie S. H. Vajanského 1

10.00 Výbor NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 148, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 Rokovanie Rady RTVS

Bratislava, Slovenský rozhlas, Mýtna 1

10.00 Spustenie dobrovoľníckeho projektu projektu Krajší deň

Za účasti autorky a garantky projektu Tatiany Kosťovej, vedenia Nemocnice Bory a dobrovoľníkov.

Bratislava, Nemocnica Bory, Ivana Kadlečíka 2

10.00 Brífing Bratislavského samosprávneho kraja

Téma: Ako riešiť katastrofálnu situáciu s nedostatkom zdravotných sestier v BSK?

Bratislava, Úrad BSK, rokovacia sála, Sabinovská 16

10.30 Výbor NR SR pre vzdelávanie, vedu, mládež a šport

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 33, Námestie A. Dubčeka 1

11.00 Stretnutie s operným sólistom Petrom Mikulášom

Téma: Galakoncert, ktorý pripravuje Opera Slovenského národného divadla pri príležitosti blížiaceho sa životného jubilea umelca

Šéfdramaturg Opery SND Jozef Červenka bude informovať o koncepcii galavečera.

Bratislava, SND, Operný salón, Pribinova 17, vstup hlavným vchodom

text

11.30 Výbor NR SR pre ľudské práva a národnostné menšiny

Bratislava, NR SR, zasadačka Výboru NR SR pre európske záležitosti, č. 149, 1. poschodie, Námestie A. Dubčeka 1

11.45 Výbor NR SR pre obranu a bezpečnosť

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 34, Námestie A. Dubčeka 1

12.00 Výbor NR SR pre zdravotníctvo

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 143, Námestie A. Dubčeka 1

https://mediaboard.com/
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12.45 Mandátový a imunitný výbor NR SR

Bratislava, NR SR, rokovacia miestnosť č. 183, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 6. schôdza Národnej SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie Alexandra Dubčeka 1

text, zvuk

17.00 Slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka

Bratislava, pred DK Ružinov

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

dk

Autor: LK

https://mediaboard.com/
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Mikulášska kvapka krvi odštartuje Adventnú výzvu. Krv daruje aj riaditeľ UNLP  
  5. 12. 2023, 12:33, Zdroj: kosice.standard.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 83 107 GRP: 1,85 OTS: 0,02 AVE: 1416 EUR 

5.12. o 10:30

KOŠICE – Na Mikuláša sa v Pavilóne zdravia na Rastislavovej ulici uskutoční tradičné dobrovoľné podujatie Mikulášska kvapka krvi. Táto
udalosť je úvodné podujatie celomesačnej Adventnej výzvy na darovanie krvi. Cieľom je upozorniť na neustálu potrebu krvi, keďže každé
dve sekundy niekto na svete potrebuje transfúziu.

Darcom pomôžu odbúrať stres a postarajú sa o dobrú náladu Červené nosy – obľúbení zdravotní klauni, ktorí isto prispievajú k
príjemnejšej atmosfére. K akcii sa tento rok pripájajú aj Lekárska fakulta UPJŠ a Spolok medikov mesta Košice, čím zdôrazňujú význam
spolupráce a komunitnej podpory.

Na Mikulášskej kvapke krvi teda nebudú chýbať ani riaditeľ UNLP, zástupcovia LF a medici, ktorí taktiež prídu darovať krv. Udalosť slúži
ako pripomenutie dôležitosti darovania krvi a povzbudzuje ľudí na aktívnu účasť na tejto život zachraňujúcej iniciatíve. Informácie o
darovaní krvi a základné podmienky darovania nájdete na webe NTS .

Z regiónu UNLP predstavila významnú novinku v odbere krvi novorodencom. Stačí polovica kvapky krvi

Od 6. do 23. decembra bude v pobočke NTS Košice každý pracovný deň od 7. do 14. hodiny príležitosť podeliť sa o to najvzácnejšie,
pričom prvých darcov očakávajú už v stredu na Mikuláša v Pavilóne zdravia UNLP Košice na Rastislavovej 43 na mobilnom odbere
medzi 8.00 a 11.30 hod.

(FB UNLP Košice, NTS, der)

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/1344596712/fd147767ce7c71064e6d?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MDUxNTc4NDUsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTM0NDU5NjcxMiwidGlkIjozMDE4OX0.ZGwi-sc_2IK6hm9pbd-BKfMJfrMo1Ay5xt3ST6nKjy0
https://kosice.standard.sk/510622/mikulasska-kvapka-krvi-odstartuje-adventnu-vyzvu-krv-daruje-aj-riaditel-unlp
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Doplnený prehľad udalostí na stredu 6. decembra  
  5. 12. 2023, 17:15, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúci vydania:

predpoludním: R. Turoňová

popoludní: I. Matejička

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

Bratislava Design Week 2023 (6. - 10. decembra)

Bratislava, Český dom, Prepoštská 6

08.00 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

08.00 Mikulášska kvapka krvi

Košice, Lekárska fakulta UPJŠ, Pavilón zdravia, 1. poschodie, Rastislavova 43

text, foto

09.00 Medzinárodná konferencia a stretnutie siete Synergy.

Téma: Podpora služieb pre obete domáceho a rodovo podmieneného násilia – cesta k výsledkom a sexuálne násilie

18.00 h - Vypískajme násilie – občianska iniciatíva proti domácemu a rodovo podmienenému násiliu

Bratislava, NR SR, historická budova, Župné námestie 12

09.00 Výbor NR SR pre hospodárske záležitosti

Bratislava, NR SR, areál Bratislavského hradu „pri Mikulášskej bráne“

09.00 Výbor NR SR pre verejnú správu a regionálny rozvoj

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 147a, Námestie A. Dubčeka 1

09.00 Brífing Bratislavského samosprávneho kraja

Téma: Ako riešiť katastrofálnu situáciu s nedostatkom zdravotných sestier v BSK

Na TK sa zúčastní aj ministerka zdravotníctva SR Zuzana Dolinková

Bratislava, Úrad BSK, rokovacia sála, Sabinovská 16

text, video, zvuk

09.00 Záverečný odborný seminár Štátnej ochrany prírody SR

Téma: Invázne rastliny

Vígľaš, Hotel Grand Vígľaš

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/1345223591/79106847c57f725e1864?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MDUxNTc4NDUsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTM0NTIyMzU5MSwidGlkIjozMDE4OX0.XCG99zw2b2c2MYoaY5Zq__psMLyTT_cvXQMyMI4wHsY
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text

09.00 TK Ministerstva hospodárstva SR

Téma: Predstavenie návrhov na stabilizáciu cien energií v roku 20024.

Bratislava, Slovenský plynárensky priemysel, a. s.,

Mlynské nivy 44/c

text, zvuk

09.30 PRO EDUCO - veľtrh vzdelávania (6. - 7. decembra)

Košice, Kasárne - Kulturpark, Kukučínova ulica

09.30 TK Únie miest Slovenska

Téma: Predstavenie návrhu ÚMS na zmenu volebného systému

Na TK sa zúčastnia: prezident ÚMS a primátor mesta Trenčín Richard Rybníček a autor návrhu zmeny volebného systému pre ÚMS z
Masarykovej univerzita Brno Peter Spáč.

Bratislava, Miletičova 21, 1. poschodie

video, foto

09.30 Slávnostné otvorenie zrekonštruovaných priestorov DD a DSS Veľký Krtíš

Veľký Krtíš, v priestoroch bytovky DD a DSS Veľký Krtíš, A.H. Škultétyho 327

text

09.30 Výbor NR SR pre financie a rozpočet

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 31, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 Výbor NR SR pre sociálne veci

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 245, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 Seminár SIEA - Zelená domácnostiam

Téma: Čo sa oplatí dohodnúť v zmluve medzi domácnosťou a zhotoviteľom v projekte Zelená domácnostiam

Seminár bude vysielaný aj online: https://www.youtube.com/@SieaBratislava

Bratislava, Slovenská inovačná a energetická agentúra, Bajkalská 27

text

10.00 Ústavnoprávny výbor NR SR

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 150, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 TK zástupcov mesta Martin

Téma: Podpísanie memoranda o spolupráci so Slovenskou plaveckou federáciou a prezentácia novej štúdie Národného centra
plaveckých športov Pavla Steinera v Martine

Martin, mestský úrad, Námestie S. H. Vajanského 1

text

10.00 Výbor NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie

https://mediaboard.com/
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Bratislava, NR SR, miestnosť č. 148, Námestie A. Dubčeka 1

10.00 Rokovanie Rady RTVS

Bratislava, Slovenský rozhlas, Mýtna 1

10.00 8. rokovanie vlády SR

Bratislava, ÚV SR, Námestie slobody 1

text, video, zvuk, foto, live

10.00 Vernisáž Príroda našimi očami

21. ročník výstavy výtvarných prác detí, mládeže a dospelých s mentálnym hendikepom potrvá do 31. januára 2024.

Liptovský Mikuláš, Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva

10.30 Vyhlásenie neziskových organizácií Via Iuris, nadácie Zastavme korupciu, Transparency International Slovensko a INEKO. Na
vyhlásení sa zúčastní aj otec zavraždeného novinára Jozef Kuciak.

Téma: Vláda valcuje právny štát

Bratislava, pred Úradom vlády SR, Námestie slobody č. 1

text

10.30 Výbor NR SR pre vzdelávanie, vedu, mládež a šport

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 33, Námestie A. Dubčeka 1

11.00 Stretnutie s operným sólistom Petrom Mikulášom - galavečer

Téma: Galakoncert, ktorý pripravuje Opera Slovenského národného divadla pri príležitosti blížiaceho sa životného jubilea umelca

Šéfdramaturg Opery SND Jozef Červenka bude informovať o koncepcii galavečera.

Bratislava, SND, Operný salón, Pribinova 17, vstup hlavným vchodom

text

11.00 TK hnutia Slovensko

Téma: Nezákonný postup Ministerstva zdravotníctva SR. Podávame podnet na Generálnu prokuratúru SR.

Bratislava, pred budovou GP SR, Štúrova č. 2

11.30 Výbor NR SR pre ľudské práva a národnostné menšiny

Bratislava, NR SR, zasadačka Výboru NR SR pre európske záležitosti, č. 149, 1. poschodie, Námestie A. Dubčeka 1

11.45 Výbor NR SR pre obranu a bezpečnosť

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 34, Námestie A. Dubčeka 1

12.00 Výbor NR SR pre zdravotníctvo

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 143, Námestie A. Dubčeka 1

12.45 Mandátový a imunitný výbor NR SR

Bratislava, NR SR, rokovacia miestnosť č. 183, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 6. schôdza Národnej SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie Alexandra Dubčeka 1

https://mediaboard.com/
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text, video, zvuk, live

14.00 Vianočná ulička v Devínske Novej Vsi (6. - 9. decembra)

Bratislava, Hradištná ulica

15.00 Brífing primátora hlavného mesta SR Bratislavy Matúša Valla a predsedu predstavenstva Dopravného podniku Bratislava Martina
Rybanského

Téma: Predstavenie tohtoročnej Vianočnej električky

Bratislava, zastávka Jesenského

GPS 48.1421006, 17.1102232

text

17.00 Slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka v Ružinove

Bratislava, pred DK Ružinov

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

dk lt

Autor: LT

https://mediaboard.com/
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PRO EDUCO 2023  
  6. 12. 2023, 5:12, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 3 706 GRP: 0,08 OTS: 0,00 AVE: 396 EUR 

Streda 06.12.2023, 09:30

Naštartujte svoju kariéru na veľtrhu PRO EDUCO

Vyberáš si strednú školu, štúdium po maturite alebo prvé uplatnenie na trhu práce? Medzinárodný veľtrh vzdelávania na východnom
Slovensku PRO EDUCO, ktorého 15. ročník sa uskutoční v Kasárňach/Kulturparku v dňoch 6. – 7. decembra 2023, ti s tým pomôže.

Zdroj: k13.sk

PRO EDUCO je dlhoročnou platformou na prezentáciu celého spektra aktuálnych tém v oblasti vzdelávania na všetkých úrovniach, tak v
rámci štandardných foriem štúdia, ako aj mimo nich. Popri téme vzdelávania veľtrh prezentuje aj ďalšie formy mimoškolských aktivít,
rozvoja osobnosti, možností pracovného uplatnenia, cestovania a doplnkového vzdelávania mladých. Na ploche výstaviska dostávajú
priestor aj zamestnávatelia, obzvlášť tí, ktorí vo svojej činnosti aplikujú systém duálneho vzdelávania a vytvárajú priestor pre uplatnenie
absolventov stredných či vysokých škôl.

Je to jediný veľtrh vzdelávania na Slovensku, kde sa spolu s univerzitami a vysokými školami prezentujú aj stredné školy. K dispozícii
bude 70 inštitúcií poskytujúcich služby v oblasti vzdelávania a kariéry.

Jazyková agentúra Skrivanek pripravila pre všetkých návštevníkov jazykové testovanie. Vďaka nemu zhodnotíte svoju aktuálnu jazykovú
úroveň a odborníci vám poradia vhodný vzdelávací program, ktorý vás priblíži k stanovenému cieľu.

Veľtrh PRO EDUCO ponúkne všetkým účastníkom aj bezplatné kariérne poradenstvo v oblasti výberu svojho budúceho povolania.
Každý, kto si nie je istý, akým smerom by mal pokračovať v štúdiu alebo v samotnej voľbe povolania si bude môcť pomocou
jednoduchého testu doslova posvietiť na svoje silné a slabé stránky.

Zaujímavý bude aj sprievodný program, workshopy a prednášky. Okrem bezplatného vstupu je pre každého k dispozícii bulletin s
informáciami a kontaktmi na všetkých vystavovateľov.

Svojim zameraním je PRO EDUCO vhodné predovšetkým pre študentov 3. a 4. ročníkov stredných škôl, ktorí sa rozhodujú o svojom
ďalšom štúdiu na vysokej škole alebo prvom uplatnení na trhu práce. Je tiež pre žiakov základných škôl, záujemcov o doplnkové
vzdelávanie, popri zamestnaní, o kurzy a školenia. Veľtrh ponúka aj pracovné príležitosti doma a v zahraničí. Určený je aj pre
pedagogických, vedeckých a výskumných pracovníkov.

PRO EDUCO môžete navštíviť v stredu od 9:30 do 15:30 a vo štvrtok od 8:30 do 14:30 hod.

PREČO NAVŠTÍVIŤ PRO EDUCO?

Vyberáš si strednú školu, štúdium po maturite alebo prvé uplatnenie na trhu práce?

PRO EDUCO ti pomôže!

Tradičné podujatie organizované v Košiciach od roku 2007 Najväčší veľtrh vzdelávania na východnom Slovensku Bezplatný vstup a
bulletin s informáciami a kontaktmi na všetkých vystavovateľov pre každého návštevníka Jediný veľtrh vzdelávania v SR, kde sa spolu s
univerzitami a vysokými školami prezentujú aj stredné školy Vyše 70 inštitúcií poskytujúcich služby v oblasti vzdelávania a kariéry
Zaujímavý sprievodný program, odborné poradenstvo a testovanie Bezplatný vstup a bulletin s informáciami a kontaktmi na všetkých
vystavovateľov pre každého návštevníka

Otváracie hodiny

Streda, 6. 12. 2023 · 9:30 – 15:30

Štvrtok, 7. 12. 2023 · 8:30 – 14:30

Vstup na PRO EDUCO je pre všetkých návštevníkov bezplatný.

Miesto konania: Kulturpark, budova Alfa

PROGRAM 2023

STREDA | 6. 12. 2023

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/1345369112/9f938af55121ac1e4132?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MDUxNTc4NDUsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTM0NTM2OTExMiwidGlkIjozMDE4OX0.JlVr1RzGDZ9ewgkZ2diXbmQApE4NEHb38RqgHOFYUqk
https://kamdomesta.sk/pro-educo-2023_12653484
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9:30│Studuj na Masarykově univerzitě v Brně

Masarykova univerzita

10:00│Možnosti štúdia na Akadémii ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika

Akadémia ozbrojených síl gen. Milana Rastislava Štefánika

10:30│Nazrite do sveta TUKE

Technická univerzita Košice

11:00│Poď študovať na Karlovku!

Univerzita Karlova v Praze

11:30│Marelli Kechnec Slovakia & Marelli PWT Kechnec Slovakia

Toporová Monika, Hliváková Andrea, Dičák Martin

Marelli Kechnec Slovakia, s.r.o.

12:00│IT Ťa potrebuje

Viktor Mitruk

IT Valley

12:30│5 dôvodov prečo si štúdium v Trnave zamilujete!

Andrej Brník

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

13:00│Ako mi štúdium na strednej škole v USA zmenilo život?

Lucia Klimková

Education Study

13:30│Odštartuj svoju kariéru spolu s nami

Lucia Lešková

Lidl Slovenská republika, v.o.s.

14:00│Children innovating the future

Kelsey Richardson

Kosice International School

14:30│Cesta, ktorou sme prešli

Alina Kopolovets

Evanjelické gymnázium J. A. Komenského, Košice

ŠTVRTOK | 7. 12. 2023

8:30│Štúdium na Lacáku

Ivana Pastiriková

Gymnázium Milana Rastislava Štefánika v Košiciach

https://mediaboard.com/
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9:00│Počúvaj hlas svojho srdca a študuj, čo ťa baví…

Matej Drobný

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

9:30│Štúdium na UPJŠ

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

10:00│Poď študovať na Karlovku!

Dario Mikuš, Alexandra Bajusová

Univerzita Karlova v Praze

10:30│Nazrite do sveta TUKE

Technická univerzita Košice

11:00│Koučing ako efektívny nástroj na dosiahnutie cieľov

Martina Magic

Slovenská asociácia koučov SAKo

11:30│Naša škola je základ tvojho života

Liana Ivanová

Súkromná stredná odborná škola, Bukovecká 17, Košice

12:00│IT Ťa potrebuje

Viktor Mitruk

IT Valley

13:00│Uchádzaj sa o štipendium – zaži štúdium v zahraničí!

Zuzana Kalináčová

Slovenská akademická a informačná agentúra / SAIA, n. o.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: Pro Educo 2022
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